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Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 03/16
Daté: 01.12.2017

N& mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t&é Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegiésisé
Administrative t¢ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren nr. 07/2011 dhe me Rregulloren nr. 14/2017 si dhe né nenin 19 t& Rregullores sé

Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 1 dhjetor 2017, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept Dokumenti pér Fushén e Financimit t& Subjekteve Politike.

2. Obligohet Zyra e Kryeministrit dhe institucionet tiera kompetente pér zbatimin e kétij
vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés,

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
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KONCEPT DOKUMENT PER FUSHEN E FINANCIMIT TE SUBJEKTEVE
POLITIKE

Kapitulli I
Hyrje:

Qéllimi i kétij koncept dokumenti &€shté rritja e transparencés dhe llogaridhénies me
qéllim té pérmirésimit té qeverisjes sé miré dhe funksionimit demokratik té
institucioneve si dhe té subjekteve politike.

Financimi i subjekteve politike né Republikén e Kosovés éshté i rregulluar me Ligjin
nr. 03/L-174 pér financimin e subjekteve politike, i ndryshuar dhe plotésuar me
Ligjin Nr. 04/L-058 dhe Ligjin Nr. 04/L-212.

Me kété ligj, ndér té tjera rregullohet ményra dhe kushtet e financimit t& subjekteve
politike, mbikéqyrja, transparenca dhe raportimi pér shpenzimet e pasurisé dhe té
ardhurave té subjekteve politike né Republikén e Kosovés.

Avancimi i métejmé i kornizés ligjore pér sa i pérket financimit té subjekteve politike
éshté kérkesé e cila del nga Plani Kombétar pér zbatimin e MSA-sé, Agjenda pér
Reforma Evropiane si dhe nga standardet dhe praktikat mé té mira ndérkombétare.

Plani Kombétar pér zbatimin e MSA-s¢, ka pércaktuar qé Né kuadér té reformés
zgjedhore dhe me qgéllim té pérmbushjes sé obligimeve té cilat dalin nga raportet e BE-sé peér
Kosovén, Kosova duhet té plotésoj-ndryshoj Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, si dhe té
themelohet njé autoritet i pavarur, jo KQZ-ja, gé té jeté pérgjegjés pér zbatimin e Ligjit pér
Financimin e Partive Politike. Konkretisht, Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés do té angazhohet
qé té themeloj Komisionin Ad Hoc pér reformé zgjedhore, té cilit do t'i siguroj buxhet, pér té
pérmbushur obligimet t¢ cilat dalin nga ky proces. Ndérsa, mé qéllin té zbatimit t& Ligjit pér
Financimin e Partive Politike, Kuvendi i Republikés sé Kosovés, do té angazhohet né krijimin
e njé dikasteri né kuadér té KQZ-sé ose né kuader té Zyrés s¢ Auditorit té Pérgjithshém.

Pér mé tepér, poashtu edhe Agjenda pér Reforma Evropiane ka pércaktuar qé té
sigurohet transparencé dhe llogaridhénie e subjekteve politike, t& publikohen
raportet financiare té subjekteve politike, t& ofrohet financim adekuat pér



prokurimin e shérbimeve té auditimit pér raportet financiare té subjekteve politike,
té pérzgjidhen auditorét e pavarur népérmjet thirrjes sé hapur.

Me qéllim té realizimit té kérkesave té lartcekura, éshté pércaktuar qé té iniciohet
ndryshimi dhe plotésimi i Ligjit pér Financimin e subjekteve politike.

Né rrjedhé té obligimeve té marra nga dokumentet e lartcekura, Zyra e Kryeministrit
ka themeluar ekipin pérgjegjés pér hartimin e Koncept dokumentit pér politikén
“Financimi i subjekteve politike”. Né pérbérjen e ekipit pérgjegjés jané pérfagésues
nga Zyra e Kryeministrit, Kuvendi i Republikés sé Kosovés, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, Zyra e Auditorit té Pérgjithshém Ministria e Financave, Ministria e
Integrimit Evropian etj.

Ekipi pérgjegjés poashtu ka té drejté qé né procesin e hartimi té koncept dokumentit
té pérfshij akteré tjera dhe organizata té ndryshme te cilat merren me monitorimin e
financimit té subjekteve politike. Né kété aspekt Zyra e Kryeministrit ka ftuar
pérfagésues nga Shogéria Civile té cilét kané ofruar mendimet dhe propozimet e tyre
se si ky proces mund té adresohet.

Kapitulli IT
Pérshkrimi dhe definimi i ¢éshtjes / problemit

Procesi i transparencés né financimin e subjekteve politike éshté njé problematiké e
cila njé kohé té gjaté ka gené temé e diskutimit nga institucionet relevante, dhe
poashtu edhe si shqetésim i dalur nga raportet e ndryshme té organizatave vendore
dhe ndérkombétare.

Mungesa e transparencés né financimin e subjekteve politike si dhe mungesa
auditimit t& financave t&¢ subjekteve politike vazhdimisht ka qené shqetésim i
organizatave té ndryshme vendore dhe ndérkombétare, organizatave jo qeveritare si
dhe njé gjé e tillé éshté¢ pérmendur edhe né raportet e rregullta t& Komisionit
Evropian.

Nga Plani Kombétaré pér Zbatimin e MSA-sé Agjenda per Reforma Evropiane, si
dhe né bazé t& konsultimeve me anétarét e ekipit pérgjegjés pér hartimin e koncept
dokumentit, éshté vérejtur se jané dy céshtje kryesore té cilat kané ngecje né zbatim
pér sa i pérket Ligjit pér Financimin e subjekteve politike.

Céshtja e paré ka té béjé me auditimin e t& hyrave dhe shpenzimeve té subjekteve
politike, dhe ¢éshtja e dyté me publikimin e raporteve vjetore financiare dhe
deklarimit financiar té fushatés.

Neni 19 i Ligjit NR. 04/L-212 pér plotésimin dhe ndryshimin e ligjit nr. 03/L-174
pér financimin e subjekteve politike, t¢ ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-
058 pércakton se: Raportet Vjetore Financiare dhe Raportet e Deklarimit Financiar té
Fushatés té cilat dorézohen nga subjektet politike né KQZ, do té auditohen né pérputhje me
standardet e kontabilitetit té zbatueshme né Kosové, nga auditoré té cilét do ti pérzgjedh



Kuvendi i Republikés sé¢ Kosovés pérmes Komisionit pér Mbikéqyrjen e Financave Publike
népérmjet njé thirrje té hapur publike pér aplikim.

Né kété nen pércaktohet qé: KQZ-ja duhet t'i publikoj dhe t'i mbaj té publikuar té gjitha
raportet vjetore financiare té subjekteve politike s¢ bashku me raportin pérfundimtar té
auditimit té subjekteve politike né fagen e saj zyrtare mé sé largu deri mé 30 gershor té vitit
pasues. Po ashtu, deri mé kété daté KQZ-ja obligohet t'i pércjellé subjektit politik raportin
pérfundimtar té auditimit.

Véshtirésité né zbatimin e nenit 19 kané gené né kryerjen e auditimeve té raporteve
vjetore financiare té subjekteve politike, pér shkak t& mos pérzgjedhjes sé auditoréve
nga ana e Kuvendit. Edhe pse Ligji pércakton qé personat fizik apo juridik mund té
pérzgjedhen pér kryerjen e auditimit té raporteve té subjekteve politike, Kuvendi ka
hasur né véshtirési t¢ gjendjes sé¢ dhjeté auditoréve té licencuar, pér té kryer
veprimet té cilat dalin nga neni 19 i kétij ligji.

Né mungesé t¢ auditimit té raporteve financiare, KQZ dhe subjektet politike
aspektin e publikimit t& raporteve financiare e shohin si proces té ndérlidhur
ngushté me auditimin e atyre raporteve, se nése raportet nuk auditohen, subjektet
politike nuk kané pér obligim ti publikojné ato.

Sipas njoftimeve t& KQZ-s¢, auditimet e raporteve financiare té partive politike jané
béré vetém deri né vitin 2012.

Né rrjedhé t&é késaj, vlen t& pérmendet qé nga t& gjitha subjektet politike té cilat
funksionojné né vend, éshté vetém njé subjekt politik i cili ka béré publike raportet
vjetore financiare.

Nga kjo dispozité, KQZ duke interpretuar dispoziten e nenit 19 paragrafi 10, nuk ka
béré publikimin e raporteve vjetore financiare, duke konsideruar se publikimi i
kétyre raporteve duhet té béhet bashkarisht me raportet pérfundimtare t& auditimit.

Pérvec késaj, nga KQZ éshté pérmendur sfiduese edhe pamundésia e gjobitjes sé
subjekteve politike té cilat nuk kané ulése né Kuvend ku sipas tyre njé gjé e tille
éshté e pamundur pér shkak té mungesés sé bazés ligjore né ligj. Poashtu
pamundésia e gjobitjes sé subjekteve politike t& cilat nuk posedojné ueb fage zyrtare
t¢ subjektit politik, né té cilén do t& publikonin t& gjitha raportet financiare.

Mungesa e stafit profesional né Zyrén pér regjistrimin e partive politike né kuadér t&
KQZ-s¢, éshté pérmendur se éshté njé sfidé me t& cilén éshté pérballur né
vazhdimési ky Institucion.

Aktualisht nuk ka mekanizém pér monitorimin e financave té subjekteve politike.
Pér dallim nga auditimi i cili kontrollon vetém raportet vjetore dhe raportet e



fushatave, monitorimi do t&¢ mund té kontrollonte né proces té hyrat dhe shpenzimet
e subjekteve politike, me theks té vecanté gjaté fushatave zgjedhore.

[nstitucionet té cilat kané pérbérje politike, nuk do t& duhej gé té kené mandat né
fushén e monitorimit dhe kontrollit t& financave t& subjekteve politike, pér shkak se
kjo mund té paraqesé situaté t¢ mundshme konfliktit té interesit.

Njé céshtje e tille derivon edhe nga Udhézuesi pér rregullativen e subjekteve
politike, i OSBE ODHIR-it dhe Komisionit té Venedikut, i datés 15-16 tetor 2010.
Gjithashtu njé nga problemet aktuale éshté edhe Neni 9 paragrafi 4 e ligjit Nr. 04/L-
212 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-174 pér Financimin e subjekteve
politike, i cili pércakton se: dhjeté pérqind (10%) e shumés sé ndaré nga Fondi i Kuvendit
té Republikes sé¢ Kosovés, té shkojné pér mbéshtetjen e punés s¢ secilit deputet.

Sipas késaj dispozite del se 10% e shumés sé ndaré nga Fondi per mbéshtetjen e
subjekteve politike shkon pér secilin deputet, e jo pér mbéshtetien e grupeve
parlamentare sic do té duhej té ishte.

Eshté e réndésishme ge gjobat e parapara me Ligjin pér financimin e subjekteve
politike, t& harmonizohen me Ligjin pér Kundérvajtje.

Neni 15 i ligjit bazik i cili me Ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-
212, i éshté shtuar paragrafi 5 i cili pércakton se: Subjekier politike duhet té publikojné dhe té
mbajné té publikuar sé paku njé (1) vit né faget e tyre zyrtare Raportin Vietor Financiar té vitit paraprak dhe
Raportin e Deklarimit Financiar té Fushatés sé zgjedhjeve paraprake dhe ta publikojné versionin tyre té
shkurtuar né njérén nga gazetat ditore kombétare. Formatin e versionit té shkurtér pér publikim e pércakion
KOZ-ja pérmes njé akti nénligjor.

Kjo dispozite ligjore nuk e pércakton afatin brenda té cilit duhet t& publikohet né ueb
faget e tyre raporti vjetor financiar dhe raporti i deklarimit financiar té fushates.
Gjithashtu, publikimi i kétyre raporteve do t& duhej té béhej pavarésisht faktit nése
ato jané€ audituar ose jo.

Politika aktuale:

Zyra e Kryeministrit me qéllim qé t& njoftohet mé pér sé aférmi me Kkété
problematiké, ka parashtruar disa pyetje né formé té shkruar drejtuar institucioneve
té cilat merren me subjektet politike, duke pérfshiré edhe disa nga Organizatat e
Shoggérisé Civile té cilat merren me kété ¢éshtje.

Nga pérgjigiet e marra, mund té konkludohet se ekziston njé pércepcion se
dispozitat ligjore ofrojné hapésiré pér mos zbatimin e obligimeve pér sa ka té& béjé me
publikimin dhe auditimin e raporteve té subjekteve politike.



Né bazé té Ligjit pér Financimin e Subjektve politike, jané disa institucionet
pérgjegjése pér zbatimin e kétij ligji, si: Kuvendi i Kosovés, KQZ, AKK dhe subjektet
politike.

Kuvendi i Kosovés e ka pér obligim qé pérmes konkursit publik té béjé pérzgjedhjen
e auditoréve té licencuar, té cilét duhet té auditojné raportet financiare dhe raportet e
deklarimit financiar té subjekteve politike.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka pér obligim publikimin e raporteve vjetore
financiare té subjekteve politike, raportin vjetor té fushatés dhe raportin e audimit té
raporteve té subjekteve politike.

Subjektet politike kané pér obligim qé ti publikojné raportet e tyre vjetore
financiare dhe raportet financiare té shpenzimeve té fushatés né ueb faqet e tyre
zyrtare, dhe dérgimin e atyre raporteve né KQZ.

KUVENDI:

Bazuar né dispozitat e Ligjit pér Financimin e subjekteve politike, Kuvendi i
Republikés sé Kosovés pérmes Komisionit pér Mbikéqyrjen e Financave Publike, né
muajin janar té ¢do viti pérzgjedh me konkurs publik sé paku dhjeté (10) auditoré té
licencuar té cilét do té auditojné Raportet Vjetore Financiare dhe Raportet e
Deklarimit Financiar té Fushatés sé subjekteve politike.

Pér t'u pérzgjedhur auditorét duhet té plotésohen disa kritere té cilat jané té
pércaktuara né Nenin 19 paragrafi 2 té Ligjit.

Pas pérzgjedhjes sé listés sé auditoréve, Komisioni pér Mbikéqyrjen e Financave
Publike i Kuvendit t¢ Republikés sé Kosovés nga kjo listé do té caktojé me short
auditorét t& cilét do té jené pérgjegjés pér auditimin e raporteve té subjekteve
politike. Njé auditor nuk mund té auditojé dy heré radhazi raportet financiare t& njé
subjekti politik.

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE:

Pérgjegjésité e KQZ-sé dhe subjekteve politike pér sa i pérket publikimit té raporteve
financiare té subjekteve politike nuk éshté realizuar, pasi qé Kuvendi i Republikés sé
Kosovés nga viti 2012/2013 ka déshtuar né pérzgjedhjen e Auditoréve, dhe késhtu
nuk éshté realizuar auditimi i raporteve financiare té subjekteve politike. N& kété
drejtim, KQZ dhe subjektet politike publikimin e raporteve financiare e kan
ndérlidhur me nevojen pér auditimin e kétyre raporteve.

KQZ -ja ia paraqet rezultatet paraprake té kontrollimit t& raportit vjetor financiar nga
auditorét organit mé té larté ekzekutiv té subjektit politik, duke pérfshiré edhe listén
e gabimeve ose léshimeve brenda gjashtédhjeté (60) ditésh nga fillimi i kontrollimit.

Raportet Vjetore Financiare dhe Raport té Deklarimit Financiar t& Fushatés té cilat
dorézohen nga subjektet politike né KQZ, duhet té auditohen né pérputhje me
standardet e kontabilitetit t&¢ zbatueshme né Kosové, nga auditoré té cilét do



pérzgjedh Kuvendi i Republikés sé Kosovés pérmes Komisionit pér Mbikéqyrjen e
Financave Publike népérmjet njé thirrje t& hapur publike pér aplikim.

KQZ-ja duhet t'i publikoj dhe t'i mbaj t& publikuar t& gjitha raportet vijetore
financiare té subjekteve politike sé bashku me raportin pérfundimtar té auditimit té
subjekteve politike né fagen e saj zyrtare mé sé largu deri mé 30 gershor té vitit
pasues. Po ashtu, deri mé kété daté KQZ -ja obligohet t'i pércjellé subjektit politik
raportin pérfundimtar té auditimit.

KQZ -ja obligohet t'i pércjellé deri mé 30 gershor té vitit pasues raportet vjetore
financiare té subjekteve politike sé bashku me raportin pérfundimtar t¢ auditimit té
subjekteve politike dhe mé sé largu deri mé gjashté (6) muaj pas dités sé¢ mbaijtje sé
zgjedhjeve raportin financiar té fushatés sé subjekteve politike sé bashku me raportin
pérfundimtar t&é auditimit té subjekteve politike pér né Agjenciné Anti Korrupsion, e
cila né pérputhje me mandatin té saj mund té ekzaminoj kéto raporte.

KQZ- ja pérgatit njé raport vjetor pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés pér
shpérndarjen dhe shpenzimin e mjeteve nga Fondi.

SUBJEKTET POLITIKE:

Subjekti i regjistruar politik duhet té bashképunoj ngushté me Auditorét e
pérzgjedhur nga Kuvendi i Republikés s&¢ Kosovés dhe u ofron atyre gasje té ploté
dhe té papenguar né shénimet financiare té partisé, duke pérfshiré té gjitha shénimet
pa kufizime.

Subjekti i regjistruar politik brenda pesé (5) ditéve t& punés nga marrja e rezultateve
paraprake té kontrollimit mund ta dorézojé raportin e rishikuar financiar dhe
shpjegimin lidhur me ¢do gabim t& dukshém ose léshim té identifikuar nga
auditorét.

Pas pranimit t€ raportit té rishikuar financiar nga subjekti politik dhe shpjegimet pér
gabimet dhe léshimet e identifikuara, Auditorét e pérzgjedhur nga Kuvendi i
Republikés sé¢ Kosovés pérmes Komisionit pér Mbikéqyrjen e Financave Publike
brenda dhjeté (10) ditéve dorézojné KQZ-s¢ Raportin Pérfundimtar t& Auditimit ku
jané té identifikuara ¢do gabim ose l&shim né raportin financiar, duke marré
parasysh cdo shpjegim ose rishikim té dorézuar nga subjekti politik. Procesi i
auditimit t& Raporteve vjetore financiare té subjekteve politike duhet t& mbarojé mé
sé largu deri mé 15 gershor té vitit pasues.

Subjektet politike obligohen qé t& dérgojne pér publikim né KQZ raportet vjetore
financiare dhe raportet e deklarimit t& fushatés, dhe té b&jné publikimin e tyre né
ueb fagen e tyre zyrtare.

Déshtimi né zbatimin e politikes aktuale vjen si pasojé e déshtimit té pérmbushjes sé
obligimeve ligjore nga institucionet e lartpérmendura, ku ndér té tiera poashtu
véshtirési né zbatimin e késaj politike ka gené edhe thirrjet né paqartésité ligjore té



Ligjit pér Financimin e subjekteve politike, pérkundér disa pérpjekjeve té béra nga
Kuvendi pér pérzgjedhjen e auditoréve, Kuvendi ka déshtuar t& béjé pérzgjedhjen e
auditoréve pér vite me radhé, KQZ nuk ka béré publikimin e raporteve né mungesé
té auditimeve t€ kryera, dhe gjithashtu subjektet politike nuk kané béré publikimin e
raporteve pér té njéjtat arsye.

Né maj té vitit 2017, me iniciativen e Organizatave jo qeveritare, éshté nénshkruar
deklarata me subjektet politike pér rritjen e transparences gjaté fushatés zgjedhore, e
cila ka pér géllim respektimin dhe zbatimin e Ligjit né ngritjen e transparences pér
ményrén e shpenzimit té parasé publike.

Pérkundér zotimeve té marra me nénshkrimin e késaj deklarate, deri mé tani
subjektet politike nuk i kané béré publike raportet e tyre financiare.

LIGJET DHE AKTET NENLIGJORE
- LIGJI Nr. 03/L-174 PER FINANCIMIN E SUBJEKTEVE POLITIKE

Ky ligj rregullon ményrén, kushtet e financimit, administrimin, mbikéqytjen,
transparencén dhe raportimin pér shpenzimin e pasurisé dhe té ardhurave té
subjekteve politike né Republikén e Kosovés.

Me kété ligj, rregullohen poashtu burimet financiare dhe materiale té subjekteve
politike né Kosové, kontributet e dedikuara pér subjektet politike, procesin e
realizimit té t€ ardhurave nga aktivitetet e subjekteve politike etj.

Poashtu me kété ligj parashihet edhe rregullimi dhe funksionimi i Fondit pér
mbéshtetjen e subjekteve politike, i cili funksionon né kuadér té¢ Komisionit Qendror
t¢ Zgjedhjeve, si dhe pércaktohet géllimi i pérdorimit t&é mjeteve nga ky Fond.
Poashtu né kuadér t& kétij ligji rregullohet edhe procesi i raportimit financiar té
subjekteve politike, kontrolli i brendshém, kontrolli financiar si dhe dispozitat
ndéshkimore ndaj subjekteve politike.

Ligji Nr. 03/L-174 pér financimin e subjekteve politike, &shté ndryshuar dhe
plotésuar dy here, me Ligjin Nr. 04/L-058 dhe Ligjin Nr. 04/L-212, gjaté viteve 2012
dhe 2013

- LIGJI NR. 03/L-073 PER ZGJEDHJET E PERGJITHSHME Ni
REPUBLIKEN E KOSOVIES

Ligji Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ndér té
tjera, ka pér qéllim té rregulloj ¢éshtjet si né vijim:



- sistemin zgjedhor pér zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés;

- financimin dhe mbajtjen e zgjedhjeve pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés;

- njohjen dhe mbrojtjen e té drejtés pér té votuar dhe kriteret pér pranueshmériné e
votés;

- mirémbajtjen e listés sé votuesve;

- regjistrimin e partive politike dhe certifikimin e subjekteve politike;

- pérgjegjésité dhe funksionimin e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve;

krijimin dhe funksionimin e Komisionit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa;

organizimin dhe funksionimin e komisioneve dhe késhillave té zgjedhjeve;

rregullat pér akreditimin e vézhguesve té zgjedhjeve, si dhe té drejtat dhe
pérgjegjésité e tyre;

- kufizimet e shpenzimeve pér fushaté dhe obligimet pér publikim financiar;

- mbulimin e fushatave zgjedhore nga mediat;

- kodin e mirésjelljes sé subjekteve politike, kandidatéve té tyre dhe mbéshtetésve;

- procedurat e votimit, numérimit dhe shpalljes sé rezultateve;

- sanksionet dhe gjobat e ngarkuara pér shkeljen e dispozitave té& kétij ligji.

Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés éshté ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin Nr. 03/L-256.

RREGULLA NR. 14/2015 PER FINANCIMIN E SUBJEKTEVE POLITIKE DHE
SANKSIONET

Kjo rregull ka per gellim te rregulloje procedurat per financimin, administrimin,
mbikeqyrjen, transparencen dhe raportimin per shpenzimet e pasurise dhe te
ardhurave te subjekteve politike nga Fondi per mbeshtetjen e Subjekteve Politike,
sanksionet per dorezimin me vonese te dokumentacioneve dhe shqiptimin e
gjobave. Ne baze te kesaj rregulle, KQZ eshte autoriteti pergjegjes per ndarjen dhe
menaxhimin e Fondit per mbeshtetjen e subjekteve politike, ne pajtim me ligjin per
financimin e subjekteve politike. Po ashtu ne baze te kesaj rregulle, subjektet politike
oglibohen te permbushin obligimet e tyre te percaktuara ne ligjin per Financimin e
Subjekteve Politike dhe me rregullen e lartcekur.

Kapitulli ITI
Synimet dhe objektivat

Synimi i pérgjithshém i késaj politike éshté rritja e transparencés dhe llogaridhénies
pérmes publikimit t& te hyrave dhe shpenzimeve té subjekteve politike té cilét
garojné né zgjedhje.



Poashtu kjo politiké synon qé té rregulloj aspektet qé kané t& béjné me percaktimin e
autoritetit per pérzgjedhjen e auditoréve dhe kryerjen e auditimit té raporteve
financiare té subjekteve politike.

Autoriteti i cili do te bej perzgjedhjen e auditoreve do te kete po ashtu mandatin per
te bere monitorimin e vazhdueshem te te hyrave dhe shpenzimeve te subjekteve
politike.

Synimi i kesaj politike éshté né pérputhje me kérkesat e dalura nga Plani Kombétar
pér zbatimin e MSA-sé si dhe té Agjendés pér Reforma Evropiane té cilat kérkojné
krijimin e njé¢ mekanizmi pérkatés pér auditimin e t&¢ dhénave, dhe publikimin e
raporteve dhe deklaratave financiare té subjekteve politike.

1. Rritja e transparencés pérmes publikimit té¢ hyrave dhe shpenzimeve té
subjekteve politike:

Nga raportet e ndryshme té publikuara nga institucionet publike si dhe nga
organizatat e ndryshme Qeveritare, vérehet se njé pjesé subjekteve politike nuk i
kané t& publikuara té hyrat dhe shpenzimet e subjekteve politike, edhe pse njé gjé e
tillé éshté kérkesé e cila del nga Ligji pér Financimin e subjekteve politike.

Arsyet pér mos publikimin e kétyre raporteve lidhen drejtéprdrejté me déshtimin e
pérzgjedhjes sé Auditoréve, dhe né mungesé t& auditimeve t& subjekteve politike,
kéto té fundit nuk i kané béré publike raportet e tyre.

Ky koncept dokument synon te qartésoj mé tej dispozitat ligjore qé kané té béjné me
publikimin e t& hyrave dhe shpenzimet e subjekteve politike, duke rregulluar mé teje
dispozitén ligjore né fuqi qé ka t&¢ béjé me publikimin e raportit vijetor dhe deklaratés
vjetore té subjekteve politike, si dhe duke qartésuar mé tej procesin e auditimit dhe
publikimit t& hyrave dhe shpenzimeve té subjekteve politike. Per me teper keto dy
procese nuk do te kushtezohen nga njera tjetra e cila nenkupton ge publikimi i
raporteve duhet te behet nga subjektet politike dhe autoriteti pérgjegjés pérkatésisht
KQZ-ja, pavaresisht kryerjes se auditimeve te tyre.

Kuvendi i Republikés s& Kosovés, konkretisht Komisioni pér mbikéqyrjen e
financave publike, deri mé tani ka déshtuar né pérzgjedhjen e auditoréve pér té
audituar raportet vjetore financiare dhe raportet e deklarimit financiar t& fushatave
zgjedhore.

Pasqyrat financiare dhe raportet financiare nuk jané béré publike pikérisht pér shkak
té mungesés s€ auditimit té kétyre pasqyrave.

Duke marré parasysh qé njé shumé e caktuar e buxhetit t& subjekteve politike
financohet nga Buxheti i Republikés sé Kosovés, dhe né anén tjetér mos publikimi i
ményrés sé shpenzimit t¢ parasé publike e démton procesin e transparencés dhe
llogaridhénies, dhe pamundéson sigurimin e zbatimit t& drejté té kétyre mjeteve.



Duke u nisur nga ky fakt, meqenése njé pjesé e buxhetit té subjekteve politike
financohet nga Buxheti i Republikés sé Kosovés, qytetarét duhet t& kené qasje dhe t&
njoftohen se si ajo para publike shpenzohet nga subjektet politike. Prandaj, ky
koncept dokument adreson aspektin e transparencés dhe llogaridhénies, dhe pérmes
adresimit t& késaj céshtje, synohet qé té gjitha t& hyrat dhe shpenzimet té publikohen
né kohé né ményré qé kéto t&é dhéna té jené t& qasshme pér té gjithé.

2. Kryerja e auditimit té raporteve financiare

Aktualisht, né bazé té Ligjit pér financimin e subjekteve politike, Kuvendi i
Republikés sé Kosovés éshté pérgjegjés pér pérzgjedhjen e auditoréve té cilét do té
bénin auditimin e raporteve financiare t& subjekteve politike. Duke pas parasysh se
njé gjé e tillé ka déshtuar té zbatohet per katér vite me radhe nga viti 2013 deri me
2017, me ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér financimin e subjekteve politike,
synohet qé kompetenca pér pérzgjedhjen e auditoréve pér subjektet politike t& kaloj
tek njé organ i pavrur, pérkatésisht tek Zyra pér regjistrimin e subjekteve politike né
kuadér t& Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, sikurse paragitet né opsionin 2 té kétij
Koncept Dokumenti. Pér t&¢ mundésuar njé gjé té tillé, kérkohet qé Ligji pér
Financimin e subjekteve politike té parasheh dispozita té cilat i japin kompetencé
Zyrés pér regjistrimin e subjekteve politike né KQZ, pér t& béré pérzgjedhjen e
auditoréve me ané t¢ ftesés sé hapur, si dhe té jeté pérgjegjése pér monitorimin e
vazhdueshém t€ financimit té subjekteve politike.

Poashtu, gjaté hartimit t& Projektligjit, do t& merret né konsideraté edhe Ligji pér
Administratén Shtetéroré né ményré qé késaj zyre ti sigurohet shkallé e larté e
pavarésisé, si dhe ti sigurohet burime té nevojshme njerézore dhe financiare pér té
kryer monitorimin e vazhdueshém té financimit t& subjekteve politike.

Arsye tjeter e deshtimit te kryerjes se auditimeve eshte edhe mungesa e buxhetit te
mjaftueshem per kryerjen e auditimeve. Kjo ceshtje synohet te rregullohet permes
Fondit per Demokratizim i cili eshte i dedikuar per financimin e subjekteve politike,
ndarja e shumes prej 1% te jete e dedikuar vetem per auditimin e subjekteve politike.
Fondi per Demokratizim eshte deri ne vlere prej 0.34% te buxhetit te Kosoves ge i bie
ne vlere monetare perafersisht 4 milion e 200 mije euro. Varesisht nga buxheti i
Kosoves behet edhe ndarja e mjeteve per Fondin e Demokratizimit duke perdorur
formulen e ndarjes buxhetore ne vlere prej deri ne 0.34% te buxhetit.

Nese merret si shembull vlera e deritanishme prej 4 milion e 200 mije euro, 1% e
vleres totale do te ishte 42 mije euro te dedikuara per kryerjen e auditimeve.

3. Harmonizimi i sanksioneve te Ligjit per financimin e subjekteve politike
me Ligjin per Kundérvajtje



Ligji per Kundérvajtje i cili ka hyre ne fuqi ne vitin 2017 ka percaktuar limitet
maksimumin dhe minimumin per sanksionet me gjobe per kundervajtje per rastet e
caktuara. Ne kete aspekt, megenese Ligji per Financimin e Subjekteve Politike ka
hyre ne fuqi shume me heret, synimi i tjeter i ketij koncept dokumenti eshte
harmonizimi i kundervajtjeve me dispozitat perkatese te Ligjit per Kundervajtje.

Si shembull mund te merret dispozita e nenit 21 (dispozitat ndéshkimore) paragrafi
1 e ligjit per financimin e subjekteve politike e cila pércakton gjobé bazike me 10% té
shumés sé realizuar nga fondi nga viti paraprak, nése nuk paraqet raportin financiar
dhe raportin e deklarimit financiar té fushatés, né afatin e paraparé me ligj.

Ky ligj pércakton gjoba poashtu mbi bazén e pérgindjeve dhe dispozitat e tilla duhet
t€ merren né konsidaraté gjaté ndryshimit t€ Projektligjit, me géllim qé ky i fundit té
jeté né harmoni me Ligjin pér Kundérvajtje.

Ekziston edhe nje problem tjeter ge duhet adresuar permes ketij Koncept
Dokumenti. Rregulla nr. 14 /2015 mbi financimin e subjekteve politike ka percaktuar
po ashtu gjoba per mospermbushjen e obligimeve te caktuara. Percaktimi i gjobave
permes akteve nenligjore eshte ceshtje e ndaluar dhe se te gjitha gjobat duhet te
percaktohen me legjislacion primar duke respektuar parimin e ligjshmerise. Prandaj,
te gjitha gjobat e percaktuara ne Rregullen nr. 14/2015 do te rregullohen ne Ligjin
per Financimin e Subjekteve Politike.

Kapitulli IV
Opsionet

Opsioni 1: Opsioni status quo (asnjé ndryshim)

Duke marré parasysh qé subjektet politike dhe KQZ deri mé tani nuk kané
publikuar pasqyrat financiare té subjekteve politike, duke u thirrur né paqartésit e
dispozitave ligjore t& Ligjit pér financimin e subjekteve politike, opsioni status quo
nuk do t€ ndryshonte gjendjen ekzistuese, dhe rrjedhimisht subjektet politike dhe
KQZ do té vazhdonin me mos publikimin e pasqyrave financiare né mungesé té
kryerjes sé auditimeve té pasqyrave financiare t¢ subjekteve politike. Poashtu me

pérzgjedhjen e kétij opsioni, nuk do t& adresoheshin kékresat e dala nga PKZMSA
dhe ERA.

Opsioni 2: Ndryshimi i politikés ekzistuese

Duke pas parasysh déshtimin e vazhdueshém té zbatimit té dispozitave ligjore t&
Ligjit pér financimin e subjekteve politike qé kané t¢ béjné me transparencén dhe



llogaridhénien e subjekteve politike né procesin e financimit t& tyre dhe
shpenzimeve té kryera, dhe rrjedhimisht edhe mos publikimin e raporteve financiare
té subjekteve politike, opsioni i rekomanduar nga ekipi pérgjegjés pér hartimin e
kétij koncept dokumenti éshté ndryshimi i Ligjit pér financimin e subjekteve
politike, me theks t& vecante duke pércaktuar dispozita t& qarta dhe precize pér
procesin e pérzgjedhjes sé auditoréve té licencuar, kryerjen e auditimit t& raporteve
financiare, si dhe obligimit pér publikimin e kétyre raporteve nga subjektet politike
né KQZ.

Ekipi punues ka dalé me propozimin gé né kuadér té ndryshimeve té dispozitave
ligjore t& Ligjit pér financimin e subjekteve politike, t& pércaktohet qé pérzgjedhja e
auditoréve té licencuar pér kryerjen e auditimeve té raporteve financiare té
subjekteve politike t& béhet nga Zyra pér regjistrimin e subjekteve politike né kuadér
tée KQZ-sé.

Pra, né kété drejtim, Zyra me ané t& ftesés s¢ hapur, do té pérzgjedh auditorét e
licencuar, té cilét do ti kryenin auditimet e raporteve financiare té subjektit politik
dhe raportet e shpenzimeve gjaté fushatés, té cilat raporte gjithashtu do té
publikohen né ueb fagen e subjektit politik dhe né ueb fagen zyrtare t6 KQZ-sé.

Me qgéllim té realizimit t& kétij opcioni, do t& inicohet ndryshimi dhe plotésimi i Ligjit
pér financimin e subjekteve politike, pér té adresuar kérkesat e dalura nga Plani
Kombétar pér zbatimin e MSA-sé dhe nga Agjenda pér Reforma Evropiane.

Pérkundér asaj qé u theksua mé larté, ekipi pérgjegjés deri te opsioni i rekomanduar
ka ardhé pasi ka marré ne konsideraté edhe mundésité si né vijim:

1. PZAP si organ i pavarur pér shqyrtimin e ankesave dhe parashtresave, i krijuar
me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, t& kryente procedurat e pérzgjedhjes sé
auditoréve té licencuar, pér kryerjen e auditimit t& raporteve financiare té subjekteve
politike.

Nése kjo pérgjegjési do ti caktohej PZAP-it, kjo do t& nénkuptonte qé PZAP ti rris
kapacitetet institucionale, dhe ti rritet buxheti me qéllim té realizimit t& késaj
pérgjegjésie.

2. Zyra Kombétare e Auditimit si mekanizém i pavarur i themeluar me Kushtetutén
e Republikés sé Kosovés dhe Ligjit, té kryente auditimin e raporteve financiare té
subjekteve politike, pasi qé ky institucion i plotéson t& gjitha kushtet profesionale.
Por, me géllim té realizimit t& késaj ideje, ekziston njé pengesé kushtetuese pér sa i
takon kompetencés sé¢ ZKA-sé, pér té audituar edhe burimet e tjera té financimit pér
subjektet politike q& nuk vijné nga Buxheti i Kosovés, por nga burimet e tjera si
anétarésia, donacionet etj.



3. Agjencia kundér Korrupsionit, si institucion i pavarur, ti jepej kompetenca pérmes
ndryshimeve ligjore, pér kryerjen e procedurave té pérzgjedhjes sé auditoréve té
licencuar, pér kryerjen e auditimit té raporteve financiare té subjekteve politike.

Por meqgenése ky institucion nuk &éshté i profesionalizuar né céshtjet e pérzgjedhjes
sé¢ auditoréve dhe kryerjes sé auditimeve té raporteve financiare, nése kjo
kompetencé do ti pércaktohej kétij institucioni, do t& ishte e nevojshme qé stafi
ekzistues té pérgatitet dhe té trajnohet, dhe do té merren parasysh ndryshimet e ligjit
pér agjenciné kundér korrupsion, me géllim qé té harmonizohet me ligjin pér
financimin e subjekteve politike.

4. Kryerja e auditimit té raporteve financiare nga vet subjektet politike:

Kryerja e auditimit nga vet subjektet politike, do t&¢ mundésohej pérmes pérzgjedhjes
se auditoréve té licencuar nga vet subjektet politike, té cilét do t€ kryenin auditimin e
raporteve financiare té hyrave dhe shpenzimeve té subjekteve politike, dhe kéto
raporte mé pastaj do té publikoheshin né ueb faqet zyrtare té subjekteve politike,
dhe do té dégoheshin pér publikim né KQZ.

Me qgéllim té realizimit té kétij opsioni, éshté e nevojshme ndryshimi dhe plotésimi i
Ligjit pér financimin e subjekteve politike, me géllim té adresimit té céshtjeve té
lartpérmendura né kuadér té ligjit.

Gjaté ndryshimeve ligjore, do té merreshin né konsideraté gé té ofrohen lehtésira
financiare pér subjektet politike, né ményré gé ti pérballojné shpenzimet qé kané té
béjné me pérzgjedhjen e auditoréve té licencuar pér kryerjen e auditimeve. Njé
mundési do té ishte g€ njé pérqindje e caktuar nga Fondi pér subjektet politike i cili u
dedikohet subjekteve politike, té jet i dedikuar pér subjektet politike, me qéllim t&
realizimit té pérzgjedhjes sé auditoréve té licencuar dhe kryerjen e auditimeve.

Opsioni 3: Ndryshimi i qasjes ekzistuese té zbatimit

Ndryshimi i qasjes ekzistuese t& zbatimit do té nénkuptonte forcimin e zbatimit té
Ligjit ekzistues pér financimin e subjekteve politike, por qé kjo barté né vete rrezikun
e vazhdimit té gjendjes ekzistuese duke u thirrur né paqartésité e dispozitave ligjore
té ligjit pér financimin e subjekteve politike.

Nevoja pér ndryshimin e ligjit pér financimin e subjekteve politike éshté edhe
detyrim gé del nga dy dokumentet (PKZMSA dhe ERA), dhe se né kété rast opsioni
3 nuk do té adresonte kérkesat e dala nga kéto dy dokumente.



Poashtu, ndryshimi i qasjes ekzistuese té zbatimit do t&¢ pamundésonte funksionimin

e mirfillt¢é t&é transparencés dhe llogaridhénies né procesin e financimit dhe
shpenzimeve té subjekteve politike.

Kapitulli V

Pérmbledhja e opsioneve

Pérmbledhje e Opsioneve

Karakteristikat kryesore | Opsioni 1 | Opsioni 2 Opsioni 3

Karakteristikat kryesore | Gjendja e | Rritja e | Forcimi i zbatimi i |
té opsionit pandryshuar (jo e | transparencés dhe | dispozitave ligjore |
déshirueshme) | llogaridhénies té Ligjit nr. 03/L-174 |
| pérmes pér financimin e |

' pérzgjedhjes  sé | subjekteve politike,

i auditoréve nga | rritja e

| Zyra pér | transparencés dhe

| Regjistrimin e | llogaridhénies me
subjekteve publikimin e te |
politike, dhe | hyrave dhe |
monitorimin e | shpenzimeve te :
vazhdueshém  té | subjekteve politike, |

‘ financimit té | pérzgjedhja e

subjekteve Auditoréve nga

politike nga kjo | Kuvendi i Kosovés
| Zyré, pér & pér kryerjen e |

| siguruar auditimeve té
| transparencé dhe | raporteve |

| llogaridhénie  té | financiare te

' subjekteve subjekteve politike, |
politike. dhe publikimi I |
i kétyre  raporteve |




| nga KQZ.

Segmenti i
popullsisé/sektori/rajoni
i shénjestruar

Kosova |

Kosova

Kosova

Karakteristikat e

Kuvendi i Kosovés,

Kuvendi i

Kuvendi i Kosovés, |

zbatimit - kush éshté | Komisioni Qendror | Kosovés, Komisioni Qendror
pérgjegjés - njé resor i | i Zgjedhjeve ' Komisioni i Zgjedhjeve i
Qeverisé (cili), sektori iQendrori |
privat, qytetarét | Zgjedhjeve |
Administrimi ose -' |
zbatimi i programit ose - ‘ - , -
shérbimit | |
Ligjet, aktet nénligjore, | Ligji nr. 03/1-174 Ndryshimi  dhe | LIGJI NR. 03/L-174 |
ndryshimet dhe | pér financimin e  plotésimi i Ligjit | PER FINANCIMIN |
plotésimet e ligjeve | subjekteve politike Nr. 03/L-174 pér E  SUBJEKTEVE
ekzistuese si dhe |i ndryshuar dhe | Financimin €| POLITIKE
zbatimi dhe dénimet plotésuar me ligjin | subjekteve '

nr. 04/1-058 dhe | politike .

ligjin nr. 04/1-212 |
Stimulimet ose mos-
stimulimet ekonomike - - - -
subvencionet ose taksat
Fushatat e edukimit dhe - - -
komunikimit :
Udhézimet dhe kodet - - _ - i
Afatet kohore - kur hyn || |
né fuqi opsioni K1 2018 K1 2018 | K1 2018

Kapitulli VI
Analiza e opsioneve

1. Pérfitimet e opsionit 1 (status quo):

Ky opsion konsiderojmé se nuk éshté i pérshtatshém pér arsye se me vazhdimin e
zbatimit t& gjendjes s& status quo, do t& vazhdohej gjendja e tanishme dhe
rrjedhimisht subjektet politike dhe KQZ do t& vazhdonin me mos publikimin e
pasqyrave financiare né mungesé t& kryerjes sé auditimeve t& pasqyrave financiare

té subjekteve politike.



Kjo do té reflektonte poashtu negativisht né marrjen e obligimeve té dala nga
PKZMSA dhe ERA, si dhe do té shkaktonte ngecje né pérmbushjen e obligimeve t&
dala nga Agjenda Evropiane.

2. Pérfitimet e opsionit 2 (opsioni i rekomanduar)

Ekipi punues ka dalé me propozimin qé né kuadér té ndryshimeve t& dispozitave
ligjore t& Ligjit pér financimin e subjekteve politike, t& pércaktohet qé pérzgjedhja e
auditoréve t& licencuar pér kryerjen e auditimeve t& raporteve financiare t&
subjekteve politike t& béhet nga Zyra pér regjistrimin e subjekteve politike né kuadér
té KQZ-sé.

Kjo do t& nénkuptonte qé gjaté ndryshimit dhe plotésimit t& Ligjit pér Financimin e
subjekteve politike do t& merret né konsideraté edhe Ligji pér Administratén
Shtetéroré né ményré qé késaj zyre ti sigurohet shkallé e larté e pavarésisé
organizative dhe funksionale pér té siguruar se Zyra pér regjistrimin e subjekteve
politike té funksiononte e pavarur nga KQZ, vetém me mbéshtetje administrative
dhe logjistike té Sekretariatit t&¢ KQZ. Gjithashtu, me ané té Ligjit do té merret né
konsideraté sigurimi i burimeve t& nevojshme njerézore dhe financiare pér té kryer
monitorimin e vazhdueshém té financimit t& subjekteve politike.

3. Pérfitimet e opsionit 3

Me implementimin e kétij opsioni, nuk do té ishte e nevojshme ndryshimi i kornizés
ligjore qé ka t& b&jé me financimin e subjekteve politike, por qé kjo do t& kérkonte njé
ndryshim té qasjes sé zbatimit té ligjit, duke kérkuar nga institucionet dhe subjektet
politike qé té kryejné auditimet e pasqyrave financiare, dhe t& kérkohet publikimi i
tyre nga KQZ dhe subjektet politike.

Kapitulli VII
Krahasimi i opsioneve

1. Opsioni i paré nénkupton vazhdimin e gjendjes ekzistuese, pra qé nénkupton
vazhdimin e praktikes sé deritanishme té mos publikimit t&é raporteve
financiare nga subjektet politike dhe KQZ, si dhe mos kryerjen e auditimeve
té kétyre raporteve financiare.

2. Opsioni i dyté nénkupton ndryshimin e politikes ekzistuese me ndryshimin
dhe plotésimin e Ligjit pér Financimin e subjekteve politike, duke siguruar gqé



né ligjin e ri t& pércaktohen dispozita t& qarta dhe precize pér procesin e
pérzgjedhjes sé auditoréve t& licencuar nga Zyra pér regjistrimin e subjekteve
politike, kryerjen e auditimit t& raporteve financiare, si dhe obligimit pér
publikimin e kétyre raporteve nga subjektet politike dhe KQZ-ja. Né kuadér
té kétyre ndryshimeve ligjore, do t& pércaktohet qé pérzgjedhja e auditoréve
t€ licencuar pér kryerjen e auditimeve té& raporteve financiare té subjekteve
politike t& béhet nga Zyra pér regjistrimin e subjekteve politike. Pra, né kété
drejtim, Zyra me ané té ftesés sé hapur, do té pérzgjedh auditorét e licencuar,
té cilét do ti kryenin auditimet e raporteve financiare t& subjektit politik dhe
raportet e shpenzimeve gjaté fushatés, té cilat raporte me pastaj do t&
publikohen nga vet subjekti politik dhe né ueb fagen zyrtare t& KQZ-sé.
Poashtu, Zyra do té jeté pérgjegjése pér monitorimin e vazhdueshém té
financimit té subjekteve politike, dhe nése marrim parasysh mandatin e KQZ-
sé, e cila merret me té gjitha aspektet e subjekteve politike, kjo nénkupton qé
monitorimi do té ishte shumé mé i lehté té kryhej né krahasim me
pércaktimin e késaj kompetence né ndonjé Institucion tjetér i cili nuk e ka
ekspertizén pér té kryer njé gjé té tillé.

Opsioni i treté poashtu éshté njé opsion i cili sipas analizave paraprake t&
béra, nuk do té sjellté¢ ndryshime té déshirueshme, pasi qé konsiderojmé se
miratimi i kétij opcioni nuk do t& arrinte té siguronte transparencé dhe
llogaridhénie nga subjektet politike.

Pra, bazuar né gjendjen e paraqitur né opsionet e lartcekura, ne rekomandojmé qé&
Qeveria e Republikés s¢ Kosovés t& miratoj opsionin 2 t& paragitur né kété Koncept
Dokument.

Kapitulli VIII
Rekomandimi

Me miratimin e opsionit 2 té propozuar do t& mundésohej:

Inicimi i ndryshimit dhe plotésimit t& Ligjit pér Financimin e subjekteve
politike;

Pérzgjedhja e auditoréve t¢ licencuar nga Zyra pér regjistrimin e subjekteve
politike né¢ KQZ dhe monitorimi i vazhdueshém i financimit té subjekteve
politike;

Rishikimi i kritereve pér pérzgjedhjen e auditoréve té licencuar;

Rritja e transparencés dhe llogaridhénies pérmes publikimit t& raporteve
financiare nga subjektet politike;

Harmonizimi i dispozitave pér kundérvajtje me Ligjin pér Kundérvajtje.



Inicimi i ndryshimit dhe plotésimit t& Ligjit pér Financimin e subjekteve politike
Me miratimin e opsionit 2 t& kétij koncept dokumenti, do té hapet rruga pér inicimin
e ndryshimit dhe plotésimit té ligjit, ku do té ndryshohen dispozitat e ligjit gé kané
té b&jné me kryerjen e auditimeve té raporteve financiare té subjekteve politike, si
dhe dispozitat qé kané té béjné me pérzgjedhjen e auditoréve.

Né kété aspekt, duke marré parasysh analizén e paraqitur né kété koncept
dokument, me projektligj do t&€ pércaktohet qé Zyra pér regjistrimin e subjekteve
politike té bé&jé pérzgjedhjen e auditoréve, si dhe e njéjta t& keté kompetencén e
monitorimit t& vazhdueshém té financimit té subjekteve politike. Ky opsion poashtu
adreson kérkesat e dalura nga PKZMSA dhe ERA, si dhe mundéson transaprencé
dhe llogaridhénie té ményrés sé shpenzimit té mjeteve financiare té subjekteve
politike.

Gjaté ndryshimeve ligjore, do t& merret né konsideraté e téré korniza ligjore qé e rregullon
fushén e subjekteve politike, dhe né kété rast do té shikohet edhe nevoja e ndryshimit t&
rregullores s& KQZ-sé qé ka t& bé&jé me financimin e subjekteve politike, me géllim qé t&
sigurohet harmonizimi i kornizés ligjore. ‘

Rishikimi i kritereve pér pérzgjedhjen e auditoréve té licencuar

Neni 11 i Ligji nr. 04/L-212 pér plotésimin dhe ndryshimin e ligjit nr. 03/L-174 pér
financimin e subjekteve politike, té ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1-058, i
cili e ndryshon Nenin 19 té ligjit bazik qé ka té bé&jé me kontrollin financiar, pjesa q&
ka té b&jé me kriteret e pérzgjedhjes sé auditoréve té licencuar duhet té rishikohet,
dhe t€ pércaktohen kritere té cilat do té jené t& zbatueshme né praktiké.

Si shembull mund t&€ marrim kérkesén qé éshté e pércaktuar né kété dispozité t&
ligjit, q& Kuvendi i Republikés sé Kosovés bén pérzgjedhjen pérmes konkursit publik
t¢ sé paku 10 auditoréve té licencuar si pjesé pérbérése e personit juridik pér
auditimin e raporteve té subjekteve politike dhe duhet ti pérmbushin té gjitha
kriteret e pércaktuara né ligj. Numri i auditoréve do t&é merret né konsideraté qé té
ulet, si dhe poashtu do té rishikohen kriteret tjera pér pérzgjedhjen e auditoréve.

Rritja e transparencés dhe llogaridhénies pérmes publikimit té raporteve financiare nga
subjektet politike

Pérmes ndryshimit dhe plotésimit t& Ligjit pér financimin e subjekteve politike, do t&
definohet né ményré precize obligimi i publikimit t& raporteve financiare nga ana e vet

subjekteve politike né ueb faget e tyre zyrtare, por pa u kushtézuar me auditimin e kétyre
raporteve, duke i pa si dy procese t& ndara njéra nga tjetra.



Poashtu, do t& pércaktohet obligimi qé subjektet politike pérveg publikimit t€ raporteve né
ueb faget e tyre zyrtare, njé kopje t& saj ta dérgojné né Zyren pér regjistrimin e subjekteve
politike, e cila do ta béjé publikimin e t& njéjta raporteve né ueb fagen e saj zyrtare.

Harmonizimi i dispozitave pér kundérvajtje me Ligjin pér Kundérvajtje

Inicimi i ndryshimit t& ligjit pér financimin e subjekteve politike, do t&¢ mundésonte
harmonizimin e kundérvajtjeve me dispozitat pérkatése me Ligjin pér Kundérvajtje.

Bazuar né gjendjen e paraqitur né kété koncept dokument, si dhe duke u bazuar né
praktikat e deritashme t& zbatimi t& Ligjit pér financimin e subjekteve politike,
Qeverisé sé Kosovés i rekomandojmé pér miratim opsionin nr. 2



